Textuum, qui Diebus Solemnium Precum in Ecclesijs proponuntur

BREVES HOMILIAE

Anno 1666. Die 1. Solemn. Precum (15. Junij)

Concio 1.

Paralceye: *Deut. 10. vers. 12. 13. appl. ad præsentem diem & textum.*

Textus Deut. 32. vers. 1. -- 7.

Exordij loco, dicatur summa & cohærentia trium harum concionum ex Deut. 32. cap. Sic Concione I. continetur summa capitii, præcipue hujus cantici, vers. 1. *Conc. II. Inuicti datus clementia Dei erga hunc populum, v. 9. & seqq. & populi ingratitudo. v. 15. Conc. III. Pœnæ, v. 23. & seqq. & exclamatoria admonitio, v. 29.*

Partes: I. Textus explicatio. II. Applicatio.

In I. Textus nimirum *Explicatione*, sciendum quod hoc capite contineatur Canticum Mosis, & quidem ultimum, Dei iussu Israelitis exhibitum, (benedictio a. ejus legitur capite seq.) Hujus a. cantici Not. (A) *Ocasio*, ex capite pæcedenti, ubi iterum promittitur ingressus in terram promissam, & progressus, v. 2. - 6. prædicitur eorum apostasia, & hanc sequituræ pœnæ, v. 16. - 18. Hæc prædicit Deus per Mosen, atq; ut ea firnius in animis illorum hæreant, iussus est Moses ea *Cantico* in-

A cludere

² cludere, quod omnes discerent, &c. vers. 19. seqq.

(B) Exordium, quod comparatum est ad excitan-
dam (1) Attentionem. v. 1. Audite cœli quæ loquor, au-
diat terra verba oris mei; Ad cœlum & terram hæc
verba diriguntur per quandam prosopopœiam, quæ
in S. S. est usitata, ut rei indignitas magis exprimatur,
quod creaturæ irrationales, imò inanimæ promptam Deo
obedientiam præstent, quam creaturæ rationales ipsi dene-
gant. Legatur & conferatur Deut. 4. vers. 2b. Esa. 4. v. 2.

(2.) Benevolentiam, v. 2. stillet ut pluvia doctrina mea,
pulcherrima hæc est similitudo, quæ quidem fusè diduci
potest, sed breviter, sensus hic est: quemadmodum plu-
via plurimis minutis guttis defluens terram madefacit &
irrigat, ita Cantici hujus plures sententiæ sèpius repetitæ
& cantatæ, corda israelitarum afficiunt, penetrant &
molliant, Conf. Esa. 55. v. 10. II.

Quasi imber super herbam, & quasi flilia super
gramina. Arenam, silicem & rupes non emollit imber,
sed tantum terram, ex quâ herbæ & gramina crescunt:
ita verbum Dei, quale est hoc Canticum, fructum facit
in terra bonâ, non a. in petrâ, (h. e. in corde bôno non
a. obdurato) did. ex Luc. 8. v. 6. & seqq.

(C) Propositio: in quâ notanda venit

(1) Dei Glorificatio. v. 3. Quia Nomen Domini
invocabo: h. e. Cantabo de invocando & colendo
uno, solo & vero Deo, cujus innumera in Nos sunt be-
neficia, leg. Psal. 111. v. 1. 2. &c.

Date Gloriam Deo nostro. Hunc in finem
Canticum hocce suscipite & discite, ut solum illum verum
Deum timeatis & extollatis, leg. Psal. 95. v. 1. seqq.

G. 2.

18. *Texta offæ angarasta Rayna
liam Schubellaria General Collection Library*

119.
5231

(2) Glorificationis ratio, v. 4. ubi varia occurunt Dei Epitheta, quod sit (a) Petra, ob immutabilitatem & constantiam in promissis, leg. Psal. 18. vers. 2. 3. (b) cuius opus perfectum, (h. e. opera, sing. pro plur. & quidem emphaticè, cum scèpè in S. S. singularitate plus significetur quam pluralitate, sic Psal. 9. v. 6. Joh. 1. v. 29) Perfecta ergo sunt omnia opera Dei, & irreprehensibilità, ut habent interpres. LXX. vocant ἀληθινὰ, vera. (NB. Hæc diduci possunt ex opere Creationis, Redemptionis & Sanctificationis) (c) Et omnes viae ejus iusta, (Hebr. judicium, h. e. cum judicio conjunctæ) per vias Domini h. l. intelligi possunt, tam actiones, consilia & opera Dei, sicut Psal. 25. v. 10. quam sanctissima ejus præcepta & dogmata, prout Psal. 25. v. 4. & 67. v. 3. (d) Deus verus, (Hebr. veritas. LXX. vertunt τισος, fidelis, leg. & Conf. 1. Cor. 10. vers. 13. (e.) Εσ non iniquitas, scilicet in eo est, h. e. absq; ulla iniq; Quia (f) justus Εσ rectus, imò ipsa justitia, 1. Cor. 1. v. 30. Conf. Psal. 119. v. 137.

(3) Populi ingratitudo, (ob maxima beneficia ipsi declarata) v. 5. corruptit (sele) illi, non filij ejus, macula eorum generatio, prava Εσ perversa. (Sic quidem ad verbum ex Hebr. vertendum esset;) quorum verborum nonnihil transpositorum hic est sensus: Generatio prava & perversa, quæ non est progenies ejus, in ignominiam suam corruptit (sele) illi. De futura illorum defectione à Deo vero, hæc est querela omnia scientis Dei, quod scilicet non essent mansuri in Doctrina sanâ & vero Dei cultu; sed sicut solet generatio prava & adultera, corrumperentur, Conf. Esa. 1. 4. Matth. 12. v. 39.

4

ut non sint amplius filij, sed spurij, leg. Mal. i. vers. 6.
(4) *Exprobratio*, per apostrophen interrogatoriam, v. 6.
120
Numquid Jehovæ retribuitis istud, popule stulte & insipiens: quæ querela repetitur v. 15. *Nonne ipse Pater tuus* qui Te ex gratia in liberos & hæredes adoptavit, Rom. 8. v. 14. & seqq. Gal. 4. v. 6. 7. *qui possedit te a h.* e. tot signis & prodigijs manu validâ, & brachio extento, ex Ægypto, in populum peculij eduxit, leg. Deut. 5. v. 15. Psal. 95. v. 7. *Ipse fecit te, magnum & gloriosum, imprimis ad imaginem suam,* Gen. 1. v. 27. 28. Deinde promissione Messiae, Gen. 3. v. 15. *Et præparavit te, Legibus nimirum saluberrimis, & politiâ optimè constitutâ,* Conf. Psal. 147. v. 19. 20.

(5) *Provocatio* (ad superiora tempora hæc beneficia probans) v. 5. *memento dierum seculi, intellige annos generationis Eccl.* Hisce verbis jubet Deus israelitas in memoriam sibi revocare res in Ecclesia gestas, præcipue quæ in Genesi & Exodo continentur; ex quibus omnibus liquet, quantam eorum curam egerit Deus, & majorum illorum, quod considerat & extollit Psaltes, Psal. 147. v. 11. seqq.

I. *Applicatio*, & quidem (A) ad Israëlitas, quæ ex brevissima hacce explicatione liquidò patet.

(B) *Ad Nos*, quæ continet Doctrinas præsentim & Admonitiones, quas hic statem indigitare lubet, plenus diducendas, & ad quamlibet Ecclesiam applicandas, à RR. Dnn. Concionatoribus. Eritq;

1. Canticō inclusit h. l. Moses, & quidem iussu divino Beneficia Dei erga Israëlitas, sic & Exod 15. vers. 1. ad 21. Et passim in S. S. præcipue in Psalterio; Ergo talia

can-

53.
cantica Deo treusa amanda & ediscenda, & quæ nostro tempore ex S. S. hausta, in Ecclesijs nostris præcinvuntur, præsertim hisce diebus ex Psalmis poenitentialibus; canenda sunt illa cum attentione & devotione. Voce sonora & dulci melodiam alter alterum ad alacritatem excitet, ut monet Apostolus, Col. 3. vers. 16, 17. Conf. Deut. 31. v. 21.

2. Ingratitudinem & Apostasiam; Afflictiones & pœnas iudæorum cum præviderit & prædixerit Deus, Excitet nos ut excutiamus torporem & securitatem. *Videt n. cogitationes nostras à longè* Psal. 139. v. 2. coaf. Deut. 31. 21. *Scrutatur cords,* Apoc. 2. 23 leg. Psal. 94. v. 8. 9. Syr. 16. v. 15. seqq. & 23. v. 25. - 29. (did. per decal.) & add. Eccl. 12. v. 13. 14. & Epist. jud. v. 15.

3. Ex v. 1. Gravissima illa est contestatio, quando Deus homines præterit, quasi nullæ essent illis aures, & res mutas alloquitur, quibus quasi horrorem ineuteret, quod jucunda tot ornati beneficijs, à Deo defecturi essent. Caveamus ergo à peccatis, (did. dictis & exemplis.) Ne videantur nobis hæcce vilia. Alloquitur & hodié Deus Elementa & creaturas irrationalis, cum ejus permisso nobis nocent: revocemus ergo ad animum, non tantum horrenda illa Exempla, Gen. 7. v. 12. & 19. v. 24. Job. 1. v. 16. 19. 2. Reg. 2. v. 24, sed. & illa quæ nostro hoc tempore fiunt. did.

4. Ex v. 2. Laus & efficacia verbi hinc patet, did. Nos a. demus operam sedulò, cum sciamus Deum gravissimè verbi sui contemptum punire, ne simus quasi rupes & silex, sed florida herba & virens gramen, uberem hic facientes fructum, ut virescamus & floremus in æternum, Psal. 1. v. 3; & 16. v. 11. Adm.

5. Ex v. 3. Inter præcipuas cultus divini partes est No-

2

6
minis divini celebratio pro acceptis beneficijs, ut patet
ex Psal. 34. v. 1. seqq. & passim in Psalterio, alijsq; S. S.
locis. Praet h. I. Moses suo Exemplo, aliosq; hortatur
ad idem faciendum, &c. Et cum sint Hi Dies non tan-
tum Solemnibus precibus dicti, sed etiam Gratiarum as-
tronibus & Dies Eucharistici nuncupati; ergo beneficio-
rum acceptorum memores, id faciamus corde, ore, opere:
publicè- privatim: manè, vesperi: did.

6. Ex v. 4. ut alacriores simus ad hasce laudes Deo
solvendas, & in omni adversitate ei fidendum, cogite-
mus. Quis sit Deus noster? nempe (1) PETRA, etiam ra-
tione protectionis Psal. 18. v. 2. 3. 4. (2) operis perfecti au-
tor, sicut ipse perfectus est, Matth. 5. v. 48. (did. ex tex-
tus expl. & ex quolibet Epitheto hauriatur Doctrina & Admo-
nitio praesenti rerum statui accommoda.)

7. Ex v. 5. 6. 7. Si effugere velimus, (volumus autem)
omne malum, præcipue imminentia pericula; fugiamus
vitia abominanda, de quibus v. 5. ingratitudinem detestan-
dam, de quâ v. 6. & oblivionem culpandam, v. 7. (que
omnia fusi did. ex text. expl. & applicentur; & concl. ver-
bis Deut. 10. v. 12. 13.)

Concio 2.

Paraf. Psal. 99. v. 5. appl. ad Diem praesentem, &
textum.

Textus: Deut. 32. v. 9. - 15. v. 11.

Exordij loco, connectetur textus præcedens; idq; bre-
vissimis verbis, cum hocce, qui specialius Dei Beneficia
erga populum israeliticum enumerat, & ingratitudinem
eorum perstringit.

Partes; i. Textus Explicatio; ii. Applicatio.

In i. Ergo Notand. (A) Beneficia Dei maxima in populum

istum

123.

54

istu collata; quoru*m* (i) hic indigitatur: *in populum adoptio*,
v. 9. & 10. *Pars enim Ieboea populus ejus*, hanc n.
partem seu portionem ipse elegit; & quemadmodum sua
cuiq; sors vel portio, quam in hæreditate obtinet, grata
est; ita & *populus israeliticus manens in mandatis Do*
mini, Deo charus fuit, Jacob sors hæreditatis ejus,
(in hebr. *funiculus hæreditatis*, h. e. hæritas
ejus; quia funiculus dividebatur hæritas) verba hæc hu-
jus versiculi posteriora, priora explicant, q. d. quid cui-
rum, quod Deus expulsi reliquis gentibus, terram & pa-
triam illarum, populo israelitico dederit? cum ei ita sit
charus atq; portio hæreditatis, *legatur liber Iosua*, & Conf.
Deut. 31. v. 3. Psal. 69. v. 38. Esa. 54. v. 3.

v. 10. *invenit eum in terra deserti*, post exitum
scilicet ex Agypto, *in vastitate ululatus*, h. e., ubi u-
lularunt bestiæ ob defectum cibi. *Circumduxit eas*,
de uno loco in alterum, leg. Exod. 16.* 17.* & 18.*

(2) *Legis promulgatio*, v. 10. intelligere eum fecit,
nempe beneficio legis per Moysen datae, quæ triplex fu-
it, *Moralis*, *Ceremonialis* & *Forensis*, leg. Exod. 29.* 21.*
22.* 23.*

(3) *Conservatio*, & quidem accuratissima (a) *ut pupillam*
v. 10. *Pupilla in S. S. notat rem pretiosissimam*, sum-
moq; studio custodiendam, ut patet ex Psal. 17. v. 8. prov.
7. v. 2. Zach. 2. v. 8. Sic custoditi sunt israelitæ: quod
liquet ex tota illorum Historia.

(b) *Sicut aquila*, &c. v. 11, significatur hac simi-
litudine singularis Dei amor & cura, quâ Deus israelitas
est complexus: quemadmodum enim Aquila púllos suos,
non unguibus ut cæteræ aves, sed alis & humeris portat,
& tam

128

8 & tam sublimes vehit, se quasi interponens, ut ab omni teli iectu & avibus rapacibus sint tuti atq; immunes: ita quoq; Deus sese in nube, inter castra Israelitarum & Agyptios interposuit; ab injurijs defendit, fovit, alvit; mores eorum toleravit, tentavit, ut volare discerent, h. e. in eum credere. Prout hæc, Exod. Lev. Num. & Dent. legenti obvia sunt.

v. 12. Dominus solus deduxit eum, h. e. ipse Ieboyah præcedebat eos, interdiu in columna nubis, ut deduceret eos per viam, noctu v. in columna ignis ut luceret eis, ut ambularent die & noctu, ut expressis verbis docetur Exod. 13.

v. 21. Et non adjuvit eum Deus alienus, siquidem aliud non est agnoscendus, i. Reg. 8. v. 60. Esa. 45. v. 5.

(4) Sustentatio, v. 13. Constituit eum super excelsa terra, situm & bonitatem terræ sanctæ indigitat. quod indicant verba sequentia, (Conf. Gen. 42. 2. de terra situ) ut comederent fructus agri, quibus abundavit terra ista. Et fecit ut sugeret mel è petrâ, possunt hæc verba intelligi vel simpliciter & secundum literam, cum magna ibi fuerit copia apom, etiam in rupibus mellificantium; ex quibus rupibus affatim mel effluxit, ut concluditur ex i. Sam. 14. v. 26. vel figuratè, pro quavis re dulci & delicata, sic Deus saepius Israëlitis pollicebatur terram fluentem melle & lacte, Conf. Psal. 81. v. 17. idem censendum de oleo è silice Petræ, (h. e. è petra durissimâ) cum olivæ gaudeant locis sterilibus & petrosis, & fuerit alias in terra ista oleum in summâ abundantia, leg. cap. seq. v. 24.

v. 14. Butyrum bovis & lac pecudis; &c. Quæ versiculo hocce enumerantur, notant delicias, & copiam rerum

204 ls mobipp 28 ianuarij. : II

57

terum omnium, quæ in delicijs habebantur apud Judæos, quarum nulla esset penuria in terrâ istâ promissâ, sed abundantia. *Per sanguinem uvæ* intelligitur vi-num rubrum, quod color sanguinem refert, vel merum, cui nihil est admixtum, conf. Gen. 49. v. ii.

(B.) *Ingratitudo*, & supina populi Israelitici securitas, v. 15. Pro beneficijs maximis, maximas reperirent gratias, & quasi toti in gratiarum actiones sol-verentur, intro missi nimirum in terram, in quâ omni-um bonorum temporalium erat satietas. Verum con-queritur Deus de summa eorum ingratitudine, dicens: *E impinguatus es Israel E incalcitravit.* Haud secus atq; equus vel taurus benè saginatus, (scilicet non est intellectus, Psal. 32. 9.) *impinguatus es, incrassatus es, operuisti,* (apostrophe per mutationem per-sonæ, indigitat rei indignitatem,) & notant hæc verba non tantum obesum & probè saginatum, equi vel bo-vis ad instar; item eum qui *operuit* h. e. tantam pin-gvedinem vel crassitatem contraxit, ut præ pingvedine torve vel animus qui quasi suffocatus est, nihil intelligat; sed etiam in genere, omnem prospero rerum statu gaudentem & virentem, ac præcipue divitem & po-rentem, conf. Psal. 17. v. 10. & 22. vers. 13. *Dere-liquit Deum qui fecit eum,* despexit & quasi depresso dignitatē ejus, à quo creat⁹, conservat⁹, sustentat⁹, ad Deos alie-nos recedendo: *E despexit Petram salutis suæ*, h.e. Deum & salvatorem, à quo salus tam temporanea quam æternar dependet firmissimè, ob quam stabilitatem Dei sus-tinetur, Petra, scilicet & Psal. 13. v. 4. & 42. v. 19,

cella

B

II: Ap-

II: *Applicatio; & quidem ad Nos.*

1. Legenda sunt hæc & notanda non tantum ut historica, solum populo Israelitico applicanda, sed etiam & quidem primariò nobis in doct. adm. & emendationem, *leg. i. Cor. 10. prasertim v. 11. &c*

2. Ex v. 9. Considereremus quod & *Nos portio Domini & populus ejus*, quibus immensa beneficia sunt declarata, quorum primarium est lux verbi divini, *Psal. 95. 7. item 147. v. 19.* Quod quale sit donum, *leg. Psal. 19. vers. 11. seqq. & 119. v. 103.* Quid Patres & Antecessores nostri? idololatræ; quorum conditio exprimitur *Eph. 2. 19. seqq.* Considereremus quælo hoc beneficium & simus grati, *did. ex Eph. 5. v. 8. 9.*

3. Ex v. 10. *Invenit & Nos Deus in terra deserti;* *did. ex hist. Suecana.*

4. Ex v. 10. 11. 12. Hæ similitudines ductæ à pupilla oculi & aquilâ probè intellectæ, singulare sunt documentum misericordiæ divinæ erga Nos, quo scilicet amore nos complectatur, quomodo foveat ac defendat, *add. dicta & exempla, etiam ex experientia.*

5. Ex v. 13. 14. Licet in tām feraci non vivamus territorio, atq; est terra Chanaan, attamen mirabiliter nos sustentavit Deus, *did. ex Psal. 65. v. 10. seq. & 104. 14. seq.* quod a. interdum immittat annonæ caritatem, est saltem *domus misericordiæ*, ut scilicet excitemur ad preces, gratiarum actiones & tolerantiam: *did.*

6. Ex v. 15. Quomodo n. luxurient animi rebus plerumq; secundis, patet ex h. l. ut & *Ier. 5. v. 1. & seq.* item quotid. experientia. Cavendum ergo maximo pere ne abutamur bonis, nobis à Deo clementer concessis

cessis, verum cognoscamus quæ & qualia sint; fugiamus ingratitudinem; (Notandæ pœnæ & minæ v. 22. seq. in Conc. seq.) & simus grati, & sonet semper in aere nostrâ, in ore, & corde illud, à quo cœpimus, ex Psal. 99. v. 5.

Concio 3.

Parasc. Psal. 48. v. 11. appl. ad text. & add. ex ep. ad Hebr. cap. 10. v. 21.

Text. Deut. 32. v. 23-29.

Exord. Jer. 8. v. 4. 5. 6. 7.

Partes: I. *Textus Explicatio*: II. *Applicatio*:

I*n i.* Notanda venit (A) Pœnarum denunciatio, quibus populi defectionem vindicaturus erat Deus. Et quidem (æ) in Genere, v. 23. Congregabo (in Hebr. consumam, sed LXX. συνάξω) in eos omnia mala. q. d. non relinquam ullum malum, quod non adducam super eos (de malo pœnæ hæc intelligenda sunt sicut & illud Amos 3. 6.) *Sagittas meas consumam in eos.* Sagitta h. l. notat periculum & malum subito irruens, calamitatesq; magnas & improvisas, conf. v. 42. Job. 6. v. 4. Psal. 38. v. 3. Zach. 9. v. 14. & Thren. 3. 13.

(B) In specie enumerantur ista mala: & sunt (a) *fames* v. 24. *Consumentur* (Hebr. adurentur & q. absumentur) *fame*. (b) *morbi*, *comedentur aggritudine calida* (Hebr. prunâ, h. e. caumate, inflammatione & morbo ardente) & *succisione amara*, h. e. peste amarissimâ sive morbo exitiali, qui citò enecat lue amarâ & dirâ, quam causatur aer corruptus. Leg. 2. Sam. 24. v. 15. (C)

28
Bestia, dentem (sing. pro plur. vid. supra conc. i. v. 4.) bestiarum inimicam, &c. trucia, rapacia & venenata animalia intelligit, conf. Num. 21. v. 6. Jer. 15. v. 3.

(d) Bellum v. 25. Foris orbabit gladius, &c., de hac clade & cæteris, quas populo Israelitico comminatur Deus, ni poenitentiam egerint, legantur historiæ & afflictiones istius populi, ex libb. judicum, Samuelis & Regum.

(γ) In summa, v. 26. Dixissim, (h. e. in ira mea dicere decrevissem, jagh wille sasa/) ubinam sunt? (juxta text: Hebr. & vers. LXX. legendum erit, dispergam eos & q. in extremitatem & angulum derudam, ad incitas redigam) Cessare faciam &c. sensus integer est: cum Israelitæ recedendo ad Deos alienos memoriam mei penitus abjicerint, statuisse quidem & ego illos a me penitus in locum orbis remotissimum abigere, ut ferme deleatur omnis eorum memoria.

(δ) q. Mitigatio: v. 27, nisi iram inimici &c. h. e. ni efferantur eorum hostes, adscribentes Israelitarum deletionem non Deo contemptum sui justè vindicanti, sed suæ potentia.

v. 28. Gens n. absq; consilio (juxta Hebr. periens consilij, h. e. perditij consilij & inconsulta) nec est in illis intelligentia, non n. perspicunt, Deum quidem propter peccata punire populum suum; nihilominus promptum esse ad declarandam misericordiam suam erga eundem pænitentem, conf. v. 36. & 43.

(B) Exclamatoria admonitio; v. 29; utinam sapientes effent, &c. applicari potest tum ad imprudentes Israelitarum hostes

57

hostes, conf. v. 39. 40. 41. 42. tūm etiam ad Israelitas
qui gravia passi, merito secum reputarent, tantas clades,
non hostium potentiae acceptas esse ferendas, sed
sua malitia & in peccatis obdurationi, quam inultam
non sinit Deus; idem quoq; misericors manet erga poenitentes; conf. v. 43. & Esa. 59. v. 1. 2.

II. *Applicatio* & quidem ad Nos, quoad Doctrinas,
quæ hic saltem indigitantur.

1. Ex v. 23. liquet ex pænarum denunciatione, quam
aversetur Deus peccatum, & sitiat hominum salutem,
add. *Dicitur Gen. 2. 17. Et 18. 17. Et cetera exempla.*

2. Ex v. 24. 25. did. ex textibus pœnitentialibus su-
periorum annorum.

3. Ex v. 26. patet unde tot vicissitudines? did.

4. Ex v. 27. 28. Commune est cacoethes, quod ef-
ferantur homines rebus secundis, nec ipsum Deum ui-
meant, add. *dicitur Et exempla.*

5. Ex v. 29. Immensa est Dei honestas erga Nos in
declarandis beneficijs; magna clementia ejus in de-
nunciandis pœnis, ut resipiscamus: infinita misericor-
dia in recipiendis pœnitentibus; did.

Die II. Solemnium precum, (13. julij)

Concio I.